
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO  
Borgo a Mozzano – Lucca 
_________________________________________________________ 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 178 DEL 15.02.2013  
 

SERVIZIO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE (N. INTERNO 17) 
  

Proposta n. 225 del 15.02.2013 
 
 
Oggetto: REG.  CE  N. 1698/2005 - PROGRAMMA DI SVIL UPPO RURALE DELLA REGIONE  
TOSCANA 2007/2013. ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO A VALERE  SULLA MISURA 226 
ALTRI ENTI PUBBLICI RICOSTITUZIONE DEL  POTENZIALE FORESTALE ED INTERVENTI 
PREVENTIVI - FASE 4 -  ANNUALITA'  2011 A FAVORE DE L COMUNE DI BARGA DOMANDA 
DI AIUTO N. 2011DUA00000000000369370465000000000D/10000.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto  il Documento Attuativo Regionale (DAR) del PSR 2007/2013 della Regione Toscana approvato 
con DGR n. 685/2010 e smi; 
   

Visto  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e smi; 
 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1176 del 17.12.2012 recante “reg. CE n. 
1698/05 – PSR 2007/2013 approvazione della rimodulazione dei fondi 2013 assegnati alle Province a seguito 
dell’approvazione dei PLSR con la DGR n. 187 del 12/03/2012”; 
 

Visto  il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 56 del 13.01.2011 recante “Reg. CE 1698/05 – 
PSR della Toscana 2007/2013 – Misura 226 Ricostituzione del potenziale produttivo forestale ed interventi 
preventivi – Approvazione bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della 
misura e l’assegnazione dei fondi 2011” e smi; 
 

Preso  atto che il beneficiario ha presentato una domanda di aiuto con richiesta di sostegno sulla 
misura 226/2 del PSR 2007/2013, protocollata dal sistema informatico ARTEA con il numero 45906 del 
07.04.2011; 

 
Richiamata  la nota della Provincia di Lucca – Servizio Agricoltura e Risorse Naturali – Ufficio 

Sviluppo Rurale – Gestione PLSR, Ns. prot. n. 2831/4.1.1 del 28.02.2012, con cui si informa che a seguito 
dell’approvazione della D.D. n. 792 del 20.02.2012 con la quale l’Amministrazione Provinciale ha preso atto 
della nuova disponibilità finanziaria della misura in oggetto, si comunica che lo scorrimento della graduatoria 
elenco 33/2011, comporta l’ammissibilità della seguente domanda di competenza dell’Unione dei Comuni 
Media Valle del Serchio: 
 

Denominazione Numero domanda 

Comune di Barga 2011PSR226200000003693704650460030101 

 
Richiamata  la nota prot. n. 2895/4.1.1 del 07.03.2012 con la quale è stata richiesta la 

documentazione a completamento della domanda di aiuto, comprendente almeno tutti gli elementi previsti nel 
bando; 

 
Accertato  che il beneficiario con nota acquisita al prot. n. 4501/4.1.1 del 06.04.2012 ha presentato 

entro i termini stabili tutta la documentazione di cui alla nota precedente, salvo ulteriori chiarimenti e 
specifiche richieste con nostra nota del 26.07.2012 prot. n. 9469/4.1.1, (specifiche pervenute in data 
10.08.2012); 
 

Esaminato  il verbale redatto dall’istruttore incaricato; 



 

 

 
Valutato  positivamente l’esito dell’istruttoria della domanda di aiuto presentata dal beneficiario; 
 
Richiamato  l’atto n. 149 del 08.02.2013 con la quale si approvano gli esiti dell’istruttoria della 

domanda di aiuto presentata dal beneficiario; 
 
Richiamata  la nota prot. n. 1958/4.1.1 del 08.02.2013 con la quale si comunica alla Provincia di 

Lucca gli esiti dell’istruttoria della domanda di aiuto; 
 
Richiamata  la nota della Provincia di Lucca – Servizio Agricoltura e Risorse Naturali – Ufficio 

Sviluppo Rurale – GESTIONE PLSR prot. n. 0030602/2013, Ns. prot. 2251/4.1.1 del 15/02/2013, con cui si 
comunica di procedere con l’emissione dell’atto di assegnazione per la domanda di competenza; 

 
Visto  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
  

 Vista  la L.R. n. 68 del 27/12/2011; 
 

Visto  lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 
 
 Visto  il Regolamento delle determinazioni dirigenziali; 
 

Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di attribuire al Comune di Barga con sede legale in via di Mezzo, 45 a Barga CAP 55051, P.IVA 

00369370465 con UTE ubicata a Barga punti 30 quale punteggio complessivo assegnato a seguito della 
verifica del possesso dei requisiti di priorità da esso dichiarati in domanda, come evidenziato nel modulo 
istruttorio prodotto dal sistema ARTEA allegato in estratto al presente atto; 

 
2. Di assegnare un contributo di € 30.250,00, a fronte di una spesa ammessa pari ad € 30.250,00 prevista 

per la realizzazione degli interventi descritti nella domanda di aiuto n. 
2011DUA00000000000369370465000000000D/10000 presentata a valere sulla misura 226/2 di cui al 
bando sopra richiamato, le modalità di determinazione del contributo sono riportate qui di seguito, con 
indicazione, per ciascuna voce di spesa, degli importi ammessi e della relativa quota di partecipazione del 
fondo comunitario FEASR pari ad € 13.310,00; 

 

Voci di spesa 
Spesa 

richiesta € 
Spesa 

ammessa €  
Contributo 

assegnato €  
% di 

contributo  
Quota 

FEASR € 

Recupero e consolidamento di 
versanti dissestati 26.500,00 26.500,00 26.500,00 100% 11.660,00 

Oneri per la sicurezza 1.000,00 1.000,00 1.000,00 100% 440,00 
Spese generali connesse 
all`investimento 2.750,00 2.750,00 2.750,00 100% 1.210,00 

TOTALE 30.250,00 30.250,00 30.250,00 100% 13.310,00 
 

3. Di quantificare l’importo totale erogabile a titolo di anticipo in € 15.125,00 pari al 50% del contributo 
ammesso. Nel caso in cui l’anticipo non sia stato richiesto contestualmente alla domanda di aiuto, il 
termine ultimo di ricevibilità della richiesta di anticipo redatta in carta libera ed indirizzata a questo Ente è il 
15.05.2013; 

 
4. Di stabilire che con cadenza quadrimestrale (a partire dal 15.05.2013 ) il beneficiario in oggetto è tenuto a 

presentare una relazione di monitoraggio redatta in carta libera ed indirizzata a questo Ente dalla quale sia 
possibile evincere l’avanzamento dei lavori con indicazione delle spese sostenute; 

 
5. Di stabilire che il termine ultimo di ricevibilità della richiesta di variante in corso d’opera del progetto 

approvato, redatta in carta libera ed indirizzata a questo Ente, è il 17.07.2013, pena la non ricevibilità della 
stessa; 

 
6. Di stabilire che il termine ultimo di ricevibilità della richiesta di proroga del termine previsto per la 

presentazione della domanda di pagamento, di cui al successivo punto 8, redatta in carta libera ed 
indirizzata a questo Ente, è il 15.09.2013, pena la non ricevibilità della stessa; 

 



 

 

7. Di stabilire che il termine ultimo di ricevibilità della domanda di pagamento a titolo di stato di avanzamento 
lavori, da presentarsi esclusivamente nell’ambito della Dichiarazione unica aziendale (DUA) sul sistema 
ARTEA ed indirizzata a questo Ente, è il 17.07.2013, pena la non ricevibilità della stessa; 

 
8. di stabilire che il termine ultimo di ricevibilità della domanda di pagamento a titolo di saldo, da presentarsi 

esclusivamente nell’ambito della Dichiarazione unica aziendale (DUA) sul sistema ARTEA ed indirizzata a 
questo Ente, è il 15.09.2013, pena la riduzione del contributo, se pervenuta nei 25 giorni successivi alla 
scadenza, ovvero la decadenza del contributo e la revoca dell’atto di assegnazione se pervenuta oltre tale 
termine; 

 
9. Di stabilire che il beneficiario è tenuto al rispetto delle seguenti prescrizioni e condizioni: 

- In fase di accertamento finale il beneficiario dovr à dichiarare la data effettiva di inizio lavori; 
- in fase di accertamento finale la voce di cui al pu nto 13 e 14 del computo metrico estimativo, 

se realizzate non conformemente al “Prezzario regio nale per interventi ed opere forestali”, 
saranno oggetto di valutazione da parte dello scriv ente Ente. 

 
Si ricorda che ai sensi del DAR: 

• sono ammissibili anche le attività e le relative spese effettuate nei 730 giorni precedenti il 07.04.2011, 
data di ricezione della domanda di aiuto; le spese sostenute prima della ricezione della domanda di 
aiuto sono ammissibili nel caso in cui i lavori relativi non siano ancora conclusi; 

• sono ammissibili esclusivamente le spese sostenute fino al momento della presentazione della 
domanda di pagamento in relazione agli investimenti ammessi a contributo, rendicontate 
correttamente nell’ambito della Dichiarazione unica aziendale (DUA) sul sistema ARTEA; 

• le uniche modalità di pagamento delle spese sostenute sono quelle previste dal DAR in vigore al 
momento della presentazione della domanda di pagamento; 

• che, pena la revoca del presente atto, il beneficiario in oggetto è tenuto al rispetto dei seguenti 
impegni: 

- non richiedere altre agevolazioni pubbliche per gli investimenti oggetto del finanziamento; 
- produrre o integrare la documentazione richiesta dall’ufficio istruttore nelle varie fasi del 

procedimento; 
- realizzare gli investimenti conformemente a quanto previsto nella domanda di aiuto e 

ammesso nel presente atto, salvo eventuali adattamenti tecnici e/o varianti, se autorizzate, o 
salvo cause di forza maggiore da valutarsi da parte dell’ufficio scrivente; 

- sostenere direttamente tutte le spese collegate all’investimento; 
- garantire il possesso dei beni immobili oggetto degli interventi o dei beni immobili ad essi 

collegati, in base alle condizioni descritte nel DAR o nel bando; 
- garantire le condizioni di cantierabilità previste nel DAR; 
- garantire il rispetto della normativa in materia di appalti pubblici; 
- rispettare tutte le limitazioni, esclusioni e disposizioni tecniche nel DAR, nel bando, nel 

presente atto e nel verbale di accertamento finale; 
- assumersi ogni responsabilità per eventuali danni a persone o cose causati in conseguenza 

della realizzazione delle opere ammesse a contributo; 
- permettere in ogni momento sopralluogo e controlli da parte del personale di tutti i soggetti 

competenti; 
- restituire ad ARTEA OPR, su richiesta di questo Ente, gli eventuali fondi indebitamente 

ricevuti; 
- conservare per un periodo di cinque anni dalla data dell’accertamento finale dei lavori, tutta 

la documentazione relativa al progetto, compresi i giustificativi di spesa; 
- non alienare e non cambiare la destinazione di un bene o porzione di bene oggetto di 

contributo per almeno 5 anni a partire dalla data della domanda di pagamento, rispettando i 
vincoli prescritti in merito al DAR; 

- garantire la corretta manutenzione e funzionalità dei beni immobili o di quanto altro 
finanziato, per un periodo di 5 anni a partire dalla data della domanda di pagamento; 

- comunicare a questo Ente tutte le variazioni che possono intervenire nel periodo di impegno 
e che possono modificare in modo sostanziale le condizioni collegate ai requisiti e agli 
impegni di cui ai punti precedenti; 

- all’esecuzione di quanto previsto dal Piano di manutenzione approvato dallo scrivente Ente. 
 
10. Per quanto non espressamente previsto nel presente atto si rimanda al disposto del Documento attuativo 

regionale del Programma di sviluppo rurale della Regione Toscana. 
 

11. Si allega alla presente copia del Piano di manutenzione debitamente vistato. 
 



 

 

12. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e s.m.i. il responsabile del procedimento è il sig. 
Alessandro Profetti (tel. 058388346 – fax 058388248, e-mail alessandro.profetti@ucmediavalle.it). 

 
13. Di prendere atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al T.A.R. o al Presidente 

della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 
 

Borgo a Mozzano, Lì 15.02.2013 
 

      
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to DOTT. ALESSANDRO PROFETTI 

                           

  
Certificasi che copia della presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale 
dell’Ente (http://www.ucmediavalle.it) per quindici giorni consecutivi dal 15.02.2013 ai sensi dell’Art. 124 del 
D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267. 
 
Addì 15.02.2013     

      Il Vice Responsabile  Affari Generali 
      F.to  Istr. Dir. Laura Goracci 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, in applicazione del D.Lgs. Nr. 267 del 18.08.2000 è stata pubblicata per copia 
all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi senza reclami od opposizioni dal 15.02.2013 al 02.03.2013. 
 
Borgo a Mozzano,  
 

      Il Vice Responsabile Affari Generali 
      Istr. Dir. Laura Goracci 

 


